
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N. 22 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:   Art. 193, comma 2, D.Lgs n. 267/2000: ricognizione sullo stato dei programmi e 
verifica degli equilibri di bilancio. 
 
L’anno      duemilaquattordici    addì    ventinove  del   mese   di  settembre   ore     19,00 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 
riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
MASSAROTTI Diego x  
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo  x  
FRASSON Angelo x  
BORASO Alberto x  
GUANDALINI Andrea x  
BRAGA Daniele x  
MURARO Marilisa x  
ROVARIO Silvia  x  
MIRABELLI Cristina x  
 11  
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Suno Minazzi Marco 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
 

                           
 

 
 
 
 
Oggetto:    Art. 193, comma 2, D.Lgs n. 267/2000: ricognizione sullo stato dei programmi e verifica 
degli equilibri di bilancio 
 
 

 PARERE 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il 
sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 

Il Responsabile del settore interessato 
 
 Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis  del D.Lgs 267/2000. 
. 
 
 
Prato Sesia, 29.09.2014 
 

         IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                             F.to Paesanti Paola 

                           _________________________________ 
  

Il Responsabile del settore interessato 
 
 
Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 29.09.2014 
 

         IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                  F.to Paola Paesanti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 
verificaequilibri 

 
Il Sindaco relaziona in merito 
 

I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
Vista l’approvazione del bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014/2016 con deliberazione 
consiliare n.  15 del 21.7.2014, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto che l’art. 193 comma 1 del D.Lgs 267/2000 prevede che gli Enti Locali devono rispettare 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di 
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 
 
- in particolare  il secondo comma  prescrive che con periodicità stabilita  dal regolamento di 

contabilità dell’Ente locale, e comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, 
l’organo consiliare provvede con delibera ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione 
dei programmi e in tale sede  l’organo consiliare adotta contestualmente i provvedimenti 
necessari: 

 
a) per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 

approvato; 
b) per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio derivanti dalla fattispecie previste dal 

successivo art. 194; 
c) per l’eventuale ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione dei residui, per squilibrio della 
gestione di competenza ovvero della gestione dei residui; 

 
- l’ultimo comma infine stabilisce che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio è 

equiparata  ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’art.  
141 del D.Lgs 267/2000 con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo 
articolo; 

 
- dalla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, come approvati con atto n. 15/2014, 

risulta che gli stessi sono in corso di realizzazione; 
 
- per quanto riguarda, invece, la verifica  degli equilibri, si precisa quanto segue: 
 

a) non risultano debiti fuori bilancio; 
b) l’ultimo rendiconto approvato relativo all’esercizio finanziario  2013 ha presentato un 

avanzo di amministrazione pari a € 108.825,20; 
c) inoltre, con riferimento alle previsioni di bilancio dell’esercizio in corso e alle variazioni 

deliberate: 
1) gli accertamenti relativi alle entrate  correnti fanno rilevare che il gettito preventivato per i 

primi tre titoli potrà essere conseguito, fatta salva la verifica in sede di assestamento, 
dell’effettiva entità del Fondo di solidarietà comunale, tuttora oggetto di continue 
riformulazioni; 

2) gli impegni relativi alle spese correnti di competenza sommati a quelli delle quote di capitale 
di ammortamento dei mutui sono correlati alle entrate di parte corrente, per cui viene 
garantito il relativo equilibrio; 

d) analogo risultato si rileva dalla verifica della gestione dei residui; 
 



- pertanto in base a tali presupposti la gestione finanziaria  si concluderà con un risultato di 
equilibrio, come meglio evidenziato nell’allegato prospetto “A” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 
147 bis del T.U. n. 267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria  o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 

 
Acquisito il parere favorevole del Revisore del Conto ai sensi dell’art. 239 comma 1, lett. b) del 
D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
 Con voti   favorevoli  n.  11   contrari  0   astenuti n.   0  espressi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto che dalla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, come approvati 
con atto consiliare n. 15/2014, risulta che gli stessi sono in corso di realizzazione. 

2) Di dare atto, ai sensi del 2° comma del suddetto art. 193 del D.lgs 267/2000, del permanere 
degli equilibri di bilancio, come risulta dall’allegato”A” facente parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

 
I L  CONSIGLIO  COMUNALE 

Con voti favorevoli n.   11    contrari n. 0   astenuti n.  0    espressi in forma palese 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 - del 
D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



RELAZIONE 
 
 
 Visto l’art. 193, 2° comma del D.lgs. 267/2000 che prevede l’obbligo del Consiglio Comunale di 
provvedere almeno una volta all’anno entro il 30 settembre alla ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi e alla verifica sul permanere o meno degli equilibri generali di bilancio; 
 Visto la propria delibera n. 4 in data 14.04.2014 di approvazione del rendiconto dell’esercizio 2013 e di 
accertamento dell’esistenza di un avanzo di amministrazione di €  108.825,20; 
 Visto che alla data del 23.09.2014 il Bilancio Annuale di Previsione e la relativa gestione, sia di 
competenza che di previsione e la relativa gestione, sia di competenza che dei residui, permangono in 
equilibrio, per cui questo Consiglio non deve effettuare alcun riequilibrio ai sensi dell’art. 193 citato, come 
attestato dalla seguente dimostrazione riepilogativa: 
 
 
 
 
GESTIONE RESIDUI   
   
Residui riscossi dal 01.01. al 23.09.2014 (compreso fondo cassa)    € 683.007,32
Residui che si prevedono di riscuotere dal 23.09 al 31.12.2014 € 79.091,19
Residui attivi da riportare dalla gestione residui € 357.457,73

TOTALE € 1.119.556,24
  
Residui pagati dal 01.01 al 23.09.2014 € 432.684,17
Residui che si prevedono di pagare dal 23.09 al 31.12.2014 € 199.167,25
Residui passivi da riportare dalla gestione residui € 473.092,53
                                                            TOTALE € 1.104.943,95
   
A) SALDO POSITIVO GESTIONE RESIDUI                                          €  14.612,29   
   

GESTIONE COMPETENZA   

   
PARTE CORRENTE   
   
ENTRATE Titoli I – II – III   
   
Entrate riscosse dal 01.01 al 23.09.2014 € 598.728,16
Entrate che si prevedono di riscuotere dal 23.09 al 31.12.2014 € 309.673,83
Accertamenti che si prevedono determineranno Residui Attivi € 289.347,67

TOTALE € 1.197.749,66
  
SPESA Titoli I - III  
  
Spese pagate dal 01.01 al  23.09.2014 € 599.499,99
Spese che si prevedono di pagare dal 23.09 al 31.12.2014 € 309.466,00
Impegni che si prevede determineranno Residui Passivi € 273.421,68

TOTALE € 1.182.387,67
   
B) AVANZO ECONOMICO                                                                    €   15.361,99   



 
INVESTIMENTI   
   
ENTRATE Titoli IV – V   
   
Entrate riscosse dal 01.01 al 23.09.2014 € 33.884,68
Entrate che si prevedono di riscuotere dal 23.09 al 31.12.2014 € 30.000,00
Accertamenti che si prevedono determineranno Residui Attivi € 0,00

TOTALE € 63.884,68
   
SPESE Titolo II   
   
Spese pagate dal 01.01 al 23.09.2014 € 0,00
Spese che si prevedono di pagare dal 23.09 al 31.12.2014 € 31.000,00
Impegni che si prevede determineranno Residui Passivi € 11.000,00

TOTALE € 42.000,00
   
C) SALDO POSITIVO INVESTIMENTI                                                 € 21.884,68  
   

 
 
 
Avanzo di Amministrazione presunto al 31.12.2014 (s omma algebrica di A + B + C)  €  51.858,96. 
             

 

 
  

GESTIONE PROVVISORIA 
 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
F.DO INIZIALE CASSA AL 01/01/14   410.843,79 

 
RISCOSSIONI PRESUNTE 

351.254,72 972.286,67 1.323.541,39 

 
PAGAMENTI PRESUNTI 

631.851,42 939.965,99 1.571.817,41 

 
FONDO DI CASSA PRESUNTO AL  31/12/14 

 

162.567,77 

 
RESIDUI ATTIVI PRESUNTI 

357.457,73 289.347,67 646.805,40 

 
RESIDUI PASSIVI PRESUNTI 

473.092,53 284.421,68 757.514,21 

 
AVANZO(+) o DISAVANZO(-) PRESUNTO 

  51.858,96 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SITUAZIONE RIEPILOGATIVA DEI PROGRAMMI 
 
 

DESCRIZIONE  Prev. Esecutive Impegni % Impegnato 

 
AMMINISTRAZIONE, GESTIONE E CONTROLLO 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 580.297,22 355.352,06 61,24

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 22.000,00 366,00 1,66

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 103.828,73 3.828,73 3,69

  Totale Programma 706.125,95 359.546,79 50,92
 
POLIZIA LOCALE 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 42.560,00 35.265,42 82,86

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 0,00 0,00 0,00

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 0,00 0,00 0,00

  Totale Programma 42.560,00 35.265,42 82,86
 
ISTRUZIONE PUBBLICA 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 138.678,19 101.003,51 72,83

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 1.000,00 0,00 0,00

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 7.253,86 7.253,86 100,00

  Totale Programma 146.932,05 108.257,37 73,68

 
CULTURA 
 

Spesa Corrente  (Tit. 1) 21.216,06 14.917,62 70,31

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 0,00 0,00 0,00

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 3.992,82 3.992,82 100,00

  Totale Programma 25.208,88 18.910,44 75,01
 
SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 27.752,02 17.201,20 61,98

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 5.000,00 0,00 0,00

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 3.613,38 3.613,38 100,00

  Totale Programma 36.365,40 20.814,58 57,24
 
TURISMO 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 1.500,00 300,00 20,00

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 0,00 0,00 0,00

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 0,00 0,00 0,00

  Totale Programma 1.500,00 300,00 20,00
 
VIABILITA’ E TRASPORTI 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 219.690,90 185.987,66 84,66

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 5.000,00 0,00 0,00

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 80.936,40 80.936,40 100,00

  Totale Programma 305.627,30 266.924,06 87,34
 
GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 264.286,11 219.166,90 82,93



Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 10.000,00 0,00 0,00

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 25.999,32 25.999,32 100,00

  Totale Programma 300.285,43 245.166,22 81,64
 
SETTORE SOCIALE 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 125.001,28 116.339,63 93,07

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 4.000,00 0,00 0,00

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 20.393,71 20.393,71 100,00

  Totale Programma 149.394,99 136.733,34 91,52
 
RIEPILOGO PROGRAMMI 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 1.420.981,78 1.045.534,00 73,58

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 47.000,00 366,00 0,78

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 246.018,22 146.018,22 59,35

  Totale Programmi 1.714.000,00 1.191.918,22 69,54

 

  Totale Generale 1.714.000,00 1.191.918,22 69,54

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

     
   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  Luca  Manuelli                                                                       F.to    Dr.  Michele Regis Milano 
  _________________      ________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il  03.10.2014               e per 15gg.. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li  03.10.2014                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to  Dr. Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dr. Michele Regis Milano 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


